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NOTAT OM NÆRHEDSPRINCIPPET

om forslag til Rådets forordning om en forvaltningsplan for fiskeriet efter rødspætte og tun-
ge i Nordsøen

KOM (2005) 714

Kommissionen har ved KOM (2005) 714 endelig af 10. januar 2006 fremsat et forslag til Rådets 

forordning om en forvaltningsplan for fiskeriet efter rødspætte og tunge i Nordsøen. Forslaget er 

fremsendt til Rådet den 11. januar 2006. 

Forslaget er fremsat med hjemmel i TEF artikel 37 og kan vedtages af Rådet med kvalificeret fler-

tal efter høring af Europa-Parlamentet. 

Formålet med forslaget er at sikre et bæredygtigt fiskeri efter rødspætte og tunge i Nordsøen inden 

for sikre biologiske grænser. 

Baggrunden er, at fiskeriet efter tunge og særligt rødspætte i Nordsøen igennem flere årtier har re-

sulteret i en så høj fiskeridødelighed, at de to bestande er gået tilbage. Landingerne er derfor i de 

senere år faldet til samme niveau som i slutningen af 1960’erne. Det Internationale Havforsknings-

råd (ICES) har i efteråret 2005 vurderet, at den aktuelle fiskeridødelighed for både rødspætte og 

tunge er for høj. Både ICES og Kommissionens Videnskabelige, Tekniske og Økonomiske Komite 

for Fiskeri (STECF) vurderer, at denne fiskeridødelighed ligger væsentlig over, hvad der vil sikre 

en bæredygtig udnyttelse. Begge bestande overfiskes i forhold til det maksimum-udbytte, der vil 

kunne opnås på langt sigt. Særligt for rødspætte, der bl.a. fanges som følge af tungefiskeriet i den 

sydlige del af Nordsøen, er discardniveauet meget højt og der er risiko for, at gydebestandens re-

produktionskapacitet reduceres.

Målet for forvaltningsplanen er at sikre en bæredygtig udnyttelse af rødspætte- og tungebestanden 

i Nordsøen. Kommissionen foreslår, at der for rødspætte og tunge fastsættes et mål for 

fiskeridødeligheden, der vil reducere risikoen for forringet reproduktionskapacitet betydeligt og på 

langt sigt give et højt udbytte. 

Forslaget er et led i gennemførelsen af den fælles landbrugs- og  fiskeripolitik, hvorfor nær-

hedsprincippet er tilgodeset.
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